
COPIA
PER USO AMMINISTRATIVO

DETERMINA GENERALE N. 202

DETERMINA AREA  FINANZIARIA
N° 59  del 15-09-2021

 OGGETTO: CONCORSO PUBBLICO, PER TITOLI ED ESAMI, PER LA
COPERTURA DI N. 1 POSTO DI ISTRUTTORE DIRETTIVO TECNICO
CATEGORIA D, A TEMPO INDETERMINATO E PART TIME 30 ORE
SETTIMANALI CCNL COMPARTO FUNZIONI LOCALI: Nomina della
Commissione giudicatrice.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO il programma del fabbisogno del personale per il triennio 2021-2023, piano assunzioni
anno 2021, adottato con atto della Giunta Comunale n. 9 del 22 febbraio 2021.

CONSIDERATO che con la suddetta deliberazione la Giunta Comunale ha previsto, nel piano
assunzioni anno 2021, la copertura di n. 1 Istruttore Direttivo Tecnico categoria giuridica D1, a
tempo parziale, 30 ore ed indeterminato, da inserire nell’Area Tecnica attraverso le consuete
procedure concorsuali utilizzando le capacità assunzionali dell’Ente determinate in conformità del
d.m. 17 marzo 2020: “Misure per la definizione delle capacità assunzionali del personale a tempo
indeterminato dei comuni”.

VISTA la determinazione n. 48 del 20 luglio 2021 di approvazione del bando di concorso
pubblico per la copertura di n. 1 posto di " Istruttore Direttivo Tecnico”, categoria D1, a tempo
indeterminato con rapporto di lavoro parziale a 30 ore.

DATO ATTO che il suddetto bando è stato pubblicato nella Speciale Sezione Concorsi della
Gazzetta Ufficiale n. 57 del 20/07/2021, per 30 giorni consecutivi, dal 20 luglio 2021 al 19  luglio
2021.

VISTO l’articolo 35 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165 in materia di reclutamento del
personale, ed in particolare il comma 3, lettera e), il quale stabilisce che le commissioni di
concorso sono composte esclusivamente con esperti di provata competenza nella materie di
concorso, scelti tra funzionari delle amministrazioni, docenti ed estranei alle medesime, che non
siano componenti dell’organo di direzione politica dell’amministrazione, che non ricoprano
________________________________________________________________________________________________________________
Copia della determinazione AREA  FINANZIARIA n.59 del 15-09-2021 COMUNE DI CAPITIGNANO  - Pag. 1



cariche politiche e che non siano rappresentati sindacali o designati dalle confederazioni ed
organizzazioni sindacali o dalle associazioni professionali.

VISTO il vigente Regolamento del Comune di Capitignano disciplinante l’ordinamento generale
degli uffici, approvato con Deliberazione di Giunta n. 53 in data 23 agosto 2017, così come
successivamente modificato con atto di Giunta n. 32 in data 16 giugno 2021.

VISTO in particolare l’articolo 59 del suddetto Regolamento, il quale al comma 1 detta
disposizioni in materia di nomina delle Commissioni Esaminatrici e che fra l’altro stabilisce, che
le commissioni esaminatrici sono composte da tre commissari di ambo i sessi, rispettivamente:

Un presidente individuato di norma nel responsabile di Area ove insiste la posizione di-

lavoro da ricoprire ovvero in possesso delle necessarie professionalità;
Due componenti interni e/o esterni all’Ente esperti nelle materie oggetto di concorso.-

La commissione è inoltre assistita da un segretario verbalizzante scelto tra i dipendenti dell’Ente
con idonea professionalità.

Dato Atto che i commissari, ove dipendenti di Pubbliche Amministrazioni, devono possedere
una categoria pari o superiore a quella del posto messo a concorso e che almeno un terzo dei
componenti la commissione di concorso è riservato ad ognuno dei due sessi, salvo motivata
impossibilità.

Vista la Legge n. 215 del 23 novembre 2012 ed in particolare l’articolo 5, comma 1, lettera b),
il quale ha introdotto all’articolo 57 del Decreto Legislativo n. 165/2001 il comma 1/bis, che
stabilisce che l’atto di nomina della commissione di concorso è inviato, entro tre giorni, alla
consigliera o al consigliere di parità nazionale o regionale, in base all’ambito territoriale
dell’amministrazione che ha bandito il concorso.

Visto l’articolo 53, comma 12, del D.Lgs. n. 165/2001, come modificato dalla lettera f) del
comma 42, dell’art. 1 della Legge 6 novembre 2012, n. 190, il quale stabilisce che le
amministrazioni pubbliche che conferiscono o autorizzano incarichi, anche a titolo gratuito, ai
propri dipendenti comunicano in via telematica, nel termine di quindici giorni, al Dipartimento
della Funzione Pubblica gli incarichi conferiti o autorizzati ai dipendenti stessi, con
l’indicazione dell’oggetto dell’incarico e del compenso lordo, ove previsto.

Visto il D.P.C.M. 24 aprile 2020 avente ad oggetto “Determinazione dei compensi da corrispondere ai
componenti delle commissioni esaminatrici e della Commissione per l’attuazione del progetto di riqualificazione
delle pubbliche amministrazioni (RIPAM)”, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale 10/09/2020, n. 225,
il quale pur riferendosi solo ai concorsi relativi al progetto RIPAM, al comma 5, dell’articolo 1,
prevede la possibilità per le Regioni e le autonomie locali, nell’esercizio della propria
autonomia, di recepire quanto previsto dal medesimo decreto.

Dato Atto che le disposizioni contenute nel D.P.C.M. sopra richiamato non sono state
recepite dal Comune di Capitignano.

________________________________________________________________________________________________________________
Copia della determinazione AREA  FINANZIARIA n.59 del 15-09-2021 COMUNE DI CAPITIGNANO  - Pag. 2



Ritenuto pertanto necessario determinare preliminarmente, ai sensi del comma 10 dell’art 49 del
Regolamento sull’ordinamento generale degli uffici, il compenso da corrispondere ai componenti
la commissione esaminatrice nella seguente modalità:

Ruolo Compenso
Presidente € 800,00
Componente esperto € 700,00
Componente esperto € 700,00

Preso atto che nell’organico dell’Ente non sono reperibili profili con le necessarie professionalità
richieste.

Ritenuto necessario provvedere alla nomina di commissari esterni in possesso dei requisiti
richiesti per l’espletamento dell’incarico.

Considerato che con nota prot. 5536 del 07/09/2021 è stato chiesto al Comune di
L’Aquila nulla osta ai dipendenti:

 Arch. Roberto Evangelisti: Dirigente del Comune dell’Aquila “Edilizia Privata-

Settore a partecipare ai lavori delle Commissioni in oggetto in qualità di Presidente
di Commissione esaminatrice;
Geom. Carlo Cafaggi: Istruttore Direttivo Tecnico, dipendente presso il Comune-

di L’Aquila – Settore Ricostruzione Privata Centro e Frazioni, a partecipare quale
Componente Esterno;
Ing. Anna Romagnoli: Istruttore Direttivo Tecnico, dipendente del Comune di-

L’Aquila settore Ambiente e Protezione Civile, a partecipare quale Componente
Esterno.

Viste:
 la nota acquisita al prot. 5653 del 13/09/2021 con la quale il Comune di L’Aquila-

ha autorizzato il dipendente Arch. Roberto Evangelisti, dipendente del Comune di
L’Aquila – Dirigente del Settore Ricostruzione Privata SUE, SUAP, CUC, Progetti
di Carattere Strategico, a partecipare come componente esperto, in qualità di
Presidente della Commissione esaminatrice per il Bando di Concorso Pubblico
adottato dal Comune di Capitignano per un’unità con profilo di Istruttore
Direttivo Tecnico, categoria D, posizione economica D1, a tempo part-time (30
ore) ed indeterminato;
la nota 5689 del 15/09/2021 con la quale il Comune di L’Aquila ha autorizzato i-

seguenti dipendenti:
Geom. Carlo Cafaggi;

Ing. Anna Romagnoli.

________________________________________________________________________________________________________________
Copia della determinazione AREA  FINANZIARIA n.59 del 15-09-2021 COMUNE DI CAPITIGNANO  - Pag. 3



Ritenuto, pertanto di dover procedere alla nomina della Commissione di concorso per il
posto di ISTRUTTORE DIRETTIVO TECNICO, composta come di seguito indicata:

Presidente: l’Arch. Roberto Evangelista – Dirigente del Comune di L’Aquila;-

Componente: Geom. Carlo Cafaggi – Istruttore Direttivo Tecnico del Comune di-

L’Aquila;
Componente: Ing. Anna Romagnoli – Istruttore Direttivo Tecnico del Comune-

di L’Aquila.

Visti:
il vigente Regolamento del Comune di Capitignano disciplinante l’ordinamento generale-

degli uffici, approvato con Deliberazione di Giunta n. 53 in data 23 agosto 2017, così
come successivamente modificato con atto di Giunta n. 32 in data 16 giugno 2021;
il D.Lgs. n. 165/2001 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle-

dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;
il D.Lgs. n. 267/2000 art. 91;-

il D.P.R. 09.05.1994, n. 487 “Regolamento recante norme sull'accesso agli impieghi-

nelle pubbliche amministrazioni e le modalità di svolgimento dei concorsi, dei
concorsi unici e delle altre forme di assunzione nei pubblici impieghi”;
il D.P.R. 30.10.1996, n. 693 recante modificazioni al regolamento di cui sopra;-

il bilancio di previsione triennale 2021-2023, giusta Delibera Comunale n. 15 del-

30/06/2021;

Ritenuta la propria competenza ai sensi del decreto sindacale n. 8 del 28/06/2021.

DETERMINA

La premessa parte integrante del presente atto anche se materialmente non
ritrascritta.

Di nominare la Commissione esaminatrice per il concorso pubblico per titoli ed1.
esami per la copertura di un posto a tempo indeterminato e parziale a 30 ore di un
istruttore direttivo tecnico categoria D1 come di seguito riportato:

Componente Ruolo
Arch. Roberto Evangelisti Presidente
Geom. Carlo Cafaggi Componente esperto
Ing. Anna Romagnoli Componente esperto

________________________________________________________________________________________________________________
Copia della determinazione AREA  FINANZIARIA n.59 del 15-09-2021 COMUNE DI CAPITIGNANO  - Pag. 4



Di attribuire le funzioni di Segretario Verbalizzante alla Dott.ssa Maria Elena2.
Ponzi Istruttore Amministrativo cat. C1, dipendente non di ruolo del Comune di
Capitignano, in servizio presso l’Ufficio Sisma.

Di dare atto che al segretario verbalizzante, in quanto dipendente dell’Ente non3.
spetta alcun compenso.

Di impegnare la somma di € 2.000,00 sull’ ex capitolo di spesa 1329 art. 5 del4.
Bilancio di previsione 2021-2023, approvato con deliberazione di Consiglio n. 15
del 30 giugno 2021.

Di provvedere alla liquidazione del compenso ai componenti della commissione5.
con successivo provvedimento  dopo l’approvazione dei verbali del concorso in
oggetto.

Di disporre, ai sensi del comma 1/bis dell’art. 57 del D.Lgs. n. 165/2001,6.
l’invio, entro tre giorni dall’adozione, di copia del presente atto alla Consigliera
Regionale di Parità, presso la Regione Abruzzo, Via Leonardo Da Vinci n. 6,
67100 L’Aquila, tramite il seguente indirizzo di posta certificata:
consiglieraparita@pec.regione.abruzzo.it, e per conoscenza alla Consigliera
Provinciale di Parità della Provincia dell’Aquila.

Di trasmettere il presente atto al Comune di L’Aquila per gli adempimenti di propria7.
competenza in riferimento agli incarichi conferiti con il presente atto ai propri dipendenti.

Di dare atto che il Responsabile del procedimento, ai sensi della legge n. 241 del 7 agosto8.
1990, è il Dr. Fabio Laurenzi, Istruttore Direttivo Cat. D2 che ha provveduto
all’istruttoria del presente atto.

Di dare atto che ai sensi dell'art. 3, comma 4, Legge n. 241/1990 i soggetti interessati9.
possono ricorrere avverso il presente provvedimento nei seguenti modi:

Ricorso giurisdizionale al TAR Abruzzo entro 60 giorni dalla data di scadenzaa.
della pubblicazione all'albo o dalla data di notificazione o comunicazione se
prevista, del presente atto amministrativo;

In alternativa al ricorso giurisdizionale è ammesso ricorso straordinario alb.
Presidente della Repubblica, per soli motivi di legittimità, entro 120 giorni dalla
data di scadenza della pubblicazione all'albo del provvedimento o dalla data
della sua notificazione o comunicazione se prevista, dal presente atto
amministrativo.

Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento in “Amministrazione10.
Trasparente” nell’apposita sezione Bandi di concorsi attivi e, ai fini della pubblicità degli
atti e della trasparenza dell’azione amministrativa verrà pubblicata all’Albo on-line

________________________________________________________________________________________________________________
Copia della determinazione AREA  FINANZIARIA n.59 del 15-09-2021 COMUNE DI CAPITIGNANO  - Pag. 5

mailto:consiglieraparita@pec.regione.abruzzo.it


dell’Ente per quindici giorni consecutivi ed, altresì, nella sezione Amministrazione
Trasparente in ottemperanza a quanto stabilito dal D.Lgs. 33/2013.

Il RESP.SERV.AMM.VO - FINANZIARIO

F.to Dott. Fabio Laurenzi

___________________________________________________________________________

La presente determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio

dal giorno:  17-09-2021

pubblicazione n.  508

e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.

Capitignano, 17-09-2021

Il RESP.SERV.AMM.VO - FINANZIARIO
F.to Dott. Fabio Laurenzi

___________________________________________________________________________
È copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Capitignano, 17-09-2021

Il RESP.SERV.AMM.VO - FINANZIARIO
Dott. Fabio Laurenzi

________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________________________________
Copia della determinazione AREA  FINANZIARIA n.59 del 15-09-2021 COMUNE DI CAPITIGNANO  - Pag. 6



________________________________________________________________________________________________________________
Copia della determinazione AREA  FINANZIARIA n.59 del 15-09-2021 COMUNE DI CAPITIGNANO  - Pag. 7


